[image: image1.jpg]

Совет
Красносельского сельского поселения

Динского района

РЕШЕНИЕ
14 ноября 2019 года

№ 07
с. Красносельское
Об утверждении отчета о выполнении индикативного плана
социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2018 год
            Рассмотрев результаты анализа выполнения показателей индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения на 2018 год, принятого решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 19 декабря 2017 года № 58 «Об индикативном плане социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2018 год», в соответствии с Уставом Красносельского сельского поселения Динского района, Совет Красносельского сельского поселения  Динского района РЕШИЛ:

  1. Утвердить отчет о выполнении индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2018 год (прилагается).
            2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Динского района в сети «Интернет» (www.krasnoselskoe.ru).

            3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, контролю, налогам, землеустройству и архитектуре (Бузина) и администрацию Красносельского сельского поселения Динского района (Кныш).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Красносельского
сельского поселения                                                                            М.В. Кныш
Пояснительная записка

к решению Совета Красносельского сельского поселения
Динского района «Об утверждении отчета о выполнении индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2018 год»
Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Красносельское сельское поселение Динского района является документом, обеспечивающим реализацию целей и приоритетов социально-экономического развития поселения на основании комплексного анализа  научно-технического и ресурсного потенциала, развития отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации и экономического положения, а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной сферах.

Индикативный план социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2018 год был утвержден решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 19 декабря 2017 года № 58.

Среднегодовая численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2019 года составила по отчетным данным 4118 человек, показатель выполнен на 105,2%, что свидетельствует об увеличении жителей. Данная ситуация сложилась за счет миграционного прироста.

По итогам 2018 года среднедушевой денежный доход на одного жителя по Красносельскому сельскому поселению составляет 12 258,0 рублей, или 101,2% к плану 2018 года. На величину данного показателя повлияло улучшение экономической ситуации в целом, что также повлияло на увеличение фонда оплаты труда, который по итогам 2018 года составил 56,8 млн. рублей, тогда как планировался в размере 54,5 млн. рублей.
Численность экономически активного населения по итогам 2018 года изменилась незначительно, при плане 0,662 тыс. человек, она составила 0,670 тыс. человек.

Численность занятых в экономике составила 99,8% от плановых назначений на 2018 год и оказалась на уровне 0,601 тыс. человек.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата за отчетный 2018 год незначительно увеличилась и составила 23 215,7 руб., при запланированном значении в 23 054,1 руб.
Численность занятых в личных подсобных хозяйствах в 2018 году практически не изменилась, при плане 1,58 тыс. человек, показатель составил 1,59 тыс. человек. Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах остались на запланированном уровне и составили 8 240,0 рублей.
Прибыль прибыльных предприятий, согласно отчетных данных 2018 года  составила 8,3 млн. руб. при плане 9,7 млн. руб., или 85,6% от прогнозных данных 2018 года, что связано с сокращением прибыли в организациях малого бизнеса.

Уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте в 2018 году составил 0,5 %, при плане 0,6%. Численность зарегистрированных безработных сложилась на уровне 0,009 тыс. человек, тогда как планировалось 0,013 тыс. человек или 69,2% к плану 2018 года.

Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств выполнен на 60,2%, что произошло за счет снижения объемов производства продукции растениеводства  (в том числе за счет снижения производства картофеля, сои,  овощей, винограда, зерновых и зернобобовых культур), при этом объем продукции в сельскохозяйственных организациях выполнен на 56,3%, или на 225,3 млн. рублей при плане 400,0 млн. руб.; в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей выполнен на 77,6%, или на 45,0 млн. рублей при плане 58,0 млн. рублей; в личных подсобных хозяйствах выполнение показателя составило 67,6% от запланированного уровня.
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции.
По итогам 2018 года при запланированном производстве зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) в объеме 18,2 тыс. тонн, фактически получено 17,2 тыс. тонн, или 94,5 % к плану. Производство сои по итогам 2018 года составило 0,3 тыс. тонн, хотя планировалось получить 0,4 тыс. тонн, или 75,0% от плана. Данная ситуация сложилась в результате снижения  урожайности культур вследствие неблагоприятных погодных условий.
Производство подсолнечника по итогам 2018 года составило 0,9  тыс. тонн или 180% от запланированного показателя, что произошло за счет увеличения посевных площадей.
Производство картофеля в отчете 2018 года не достигло плановых показателей и составило 25,0% от плана на 2018 год в связи с уменьшением посевных площадей в личных подсобных хозяйствах. Производство овощей в отчете 2018 года так же не достигло плановых показателей и составило 37,4% по отношению к плановому значению, что тоже связано с сокращением посевных площадей в личных подсобных хозяйствах, где показатель составил 20,7% от планового значения, однако, в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей производство овощей составило 140,0%. Производство плодов и ягод было запланировано в объеме 0,175 тыс. тонн, по отчетным данным 2018 года оно составило 0,312 тыс. тонн, или 178,3%. Показатель производства винограда выполнен на 87,1% к плановому значению 2018 года вследствие наступления неблагоприятных погодных условий и снижения урожайности.
Производство скота и птицы (в живом весе)  в отчетном 2018 году составило 0,061 тыс. тонн, или 40,1% от плана, в том числе показатель сельскохозяйственных организаций выполнен на 9,0% по отношению к прогнозу, что связано со снижением производства и реализации мяса в ОП «Красносельское». В крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей, а также в личных подсобных хозяйствах данный показатель достиг запланированного уровня и составил 0,01 тыс. тонн и 0,042 тыс. тонн соответственно.
Производство молока в 2018 году снизилось на 3,4% по отношению к прогнозным значениям за счет снижения  поголовья дойного стада в личных подсобных хозяйствах, производство яиц также снизилось с 1,02 млн. штук в прогнозе до 0,899 млн. штук в отчетных данных 2018 года за счет снижения поголовья кур-несушек в личных подсобных хозяйствах.
Численность поголовья крупного рогатого скота по отчету 2018 года снизилась до 80 голов в отчетных данных при плане в 585 голов, в сельскохозяйственных организациях планировалась численность в 415 голов, по отчету 2018 года она составила 0 голов, вследствие продажи всего имевшегося поголовья в ОП «Красносельское»; в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей планировалось поголовье в количестве 100 голов, фактически показатель также снизился до 0 голов в связи с продажей скота, в личных подсобных хозяйствах показатель увеличился с 70 до 80 голов. В период с 2012 - 2013 года снижено поголовье свиней, содержащееся в личных подсобных хозяйствах,  в связи с ужесточением соблюдения ветеринарных норм и мер по предотвращению распространения африканской чумы свиней. В плановых и отчетных данных 2018 года поголовье свиней составляет 0 голов. Численность поголовья овец и коз снизилась на отчетную дату в 2018 году на 13,3%, за счет снижения поголовья овец в ЛПХ и КФХ и достигла 373 голов.
Оборот розничной торговли по отчетным данным 2018 года составил 183,0 млн. руб. или 89,8% от плановых назначений, снижение произошло за счет уменьшения покупательской способности и как следствие - уменьшение оборота в предприятиях розничной торговли.
Оборот общественного питания в 2018 году незначительно снизился и составил 3,5 млн. рублей, что соответствует 97,2% от плановых данных.
Объем услуг по транспортировке и хранению по полному кругу предприятий по отчетным данным в сравнении с прогнозными данными 2018 года не изменился и составил 3,0 млн. рублей.

В 2018 году введено в эксплуатацию жилья общей площадью 1,402 тыс.кв.м., за счет индивидуальных застройщиков. Ввод в эксплуатацию жилых домов в 2018 году выполнен на 876,3%, увеличение построенных жилых домов произошло за  счет средств населения и с помощью получения кредитов.
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования увеличился до 23,7 млн. руб. по итогам 2018 года и составил 329,2% от запланированного уровня, что связано с увеличением капитальных вложений в учреждениях образования и малом бизнесе.
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях в 2018 году составила 243 человека, что составляет 93,1% по отношению к прогнозным данным 2018 года. Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждениях дошкольного образования за 2018 год составило 63 человека, что на 58,3% ниже прогнозного значения. Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях увеличилась по отношению к плану 2018 года и составила 0,459 тыс. человек или 105,5% от прогнозного значения. Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования, к общему числу обучающихся в этих учреждениях в отчетном 2018 году составила 67,8%, план выполнен на 84,8%.

Обеспеченность населения амбулаторно-поликлиническими учреждениями по итогам 2018 года снизилась на 20,6%, снижение показателя произошло за счёт увеличения численности населения. Обеспеченность населения объектами общественного питания составила 22,73 кв. м. на 1 тыс. населения, или 32,0% от планового значения на 2018 год, что связано с закрытием одного объекта общественного питания; обеспеченность объектами розничной торговли по отчетным данным составила 284,4 кв. м. на 1 тыс. населения, или 98,4% от прогнозных данных.

Количество индивидуальных предпринимателей снизилось со 168 единиц в плане на 2018 год до 137 единиц в отчетных данных  в связи с переходом учета числа субъектов малого и среднего предпринимательства по данным единого реестра субъектов МСП.

Инфраструктурная обеспеченность населения на территории поселения осталась неизменной. Протяженность освещенных улиц составляет 14 км, что составляет 100% к прогнозным показателям 2018 года, протяженность водопроводных сетей составляет 14,9 км. Удельный вес газифицированных домовладений от общего количества домовладений за 2018 год, как и по прогнозным данным, составляет 82%.

Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд Красносельского сельского поселения Динского района по отчетным данным 2018 года составил 10,219 млн. рублей, что составляет 370,0%, по отношению к прогнозным показателям 2018 года. Увеличение произошло за счет увеличения объема закупки товаров на 2,0%, выполнения работ - на 632,1% (за счет привлечения краевой субсидии на ремонт дорог в сумме 7,153 млн. руб.) и оплаты оказанных услуг на 42,7%.
Глава Красносельского

сельского поселения                                                                                   М.В. Кныш